
1 1 3 

S B O R N Í K PRACÍ F I L O Z O F I C K É F A K U L T Y B R N Ě N S K É U N I V E R Z I T Y 
S T U D I A M I N O R A F A C U L T A T I S P H I L O S O P H I C A E UNIVERSITATIS B RUNE NSIS 

E 30, 1985 

A N T O N Í N B A R T O N Ě K 

V Ě C N É I D E O G R A M Y 
V MYKÉNSKÉM LINEÁRNÍM PÍSMĚ B 

Systém mykénského lineárního písma B obsahuje dvě základní třídy písem
ných znaků, jež je dále možno dělit do dílčích skupin: 

I. Ideogramy (logogramy), vyjadřující pojmy jejich vnějším zobrazením 
nebo zdůrazněním nějakého jejich typického rysu. 
A : Věcné ideogramy, zobrazující osoby, zvířata, rostliny, předměty, zbo

ží atd. 
B: Kvantitativní ideogramy, reprezentující číselné nebo měrné ukazate

le. 
II. Sylabogramy, zachycující slabiky jakožto fonetické jednotky. 

A : Sylabogramy základní rady, zachycující slabičné útvary základního 
typu K O N S O N A N T A + VOKÁL (konsonanta může chybět). 

B: Sylabogramy variantní, střídající se více méně příležitostně se sylabo
gramy základními. 

V lineárním písmě B nejsou naproti tomu doloženy determinativy, tj. speci
ální klasifikační znaky, které odkazují na příslušnost do určité sémantické 
skupiny (např. klasifikační označení pro božstva, zvířata, krajiny apod.) a jež 
se nečtou. Zato se k ideogramům lineárního písma B (a ojediněle i k skupi
nám sylabogramů) často váží přídatné znaky, tzv. adjunkty, modifikující nebo 
specifikující příslušný základní pojem nebo slovo. 

V tomto článku se soustředíme pouze na dílčí skupinu I. A, tj. jen na soubor 
věcných ideogramů, ovšem se všemi jejich přídatnými modifikacemi a specifi
kacemi. Ideogramy tohoto typu, jak jsme již naznačili, zobrazují určitý před
mět buď v jeho plném rozsahu (např. ideogram muže, vozu, nádoby), nebo 
aspoň některou z jeho charakteristických částí, vlastností či rysů (koňská hla
va jako symbol koně, beraní rohy jakožto symbol ovce). Přitom nezřídka na
bývají tyto symboly natolik schematizované podoby, že lze jejich význam 
přesněji určit jen na základě důkladné analýzy širšího kontextu. 

Používání ideogramů je v okruhu lineárního písma B charakteristické pou
ze pro záznamy na hliněných tabulkách z palácových archivů; ideogramy tu 
zdůrazňují registrační funkci tabulek a činí srozumitelnějším jejich obsah. Na
proti tomu na střepech nádob nebyl dosud identifikován ani jeden ideogram; 
to souvisí s odlišnou funkcí nápisů na vázách, jež spočívala ve vyznačování 



114 ANTONÍN BARTONĚK 

místa výroby nádoby nebo jiných místopisných údajů. Užívání věcných ideo-
gramů mělo tedy v lineárním písmě B (podobně jako již i v lineárním písmě 
A) fakultativní charakter; kterýkoli pojem, zobrazený věcným ideogramem 
bylo možno vyjádřit i sylabograficky — na rozdíl od kvantitativních ukazatelů 
číselné nebo měrného charakteru, které jsou v lineárním písmě B sylabo
graficky vyjadřovány jen výjimečně. 

Ideogramy se vyskytují v lineárním písmě B především v následujících 
funkcích: , 

a) Hlavní pojem předchozího, sylabograficky vyjádřeného kontextu, tj. sub
jekt výpovědi, je ideogramem b l í že v y s v ě t l o v á n : 

PY Ae 301 i-je-re-ja do-e-ra MULIER 14 
hiereiás doelai 
kněžky (gen.) služebnice 14 ŽEN 

b) Sylabograficky vyjádřený pojem je ideografickým znakem j e š t ě j ednou 
znázorněn: 

PY Ta 716 qi-si-pe-e PUGIO 2 
hsipehe 
(dvě) dýky 2 DÝKY 

c) Objekt předchozího kontextu je ideograficky p r e c i z o v á n : 
PY Ep 59.4 ke-re-te-u e-ke o-na-to pa-ro da-mo GRANUM3 

Krětheus ekhei onáton paro dám ói 
Krétheus má v nájmu od občiny (půdu v rozsahu) 

3 VELKÝCH MĚR OBILI 
Jde tedy vždy o nějaké vysvětlení, opakované vyjádření, precizování předcho
zího slabičného kontextu, přičemž ideogram často slouží jen k tomu, aby se 
k němu mohly připojit číselné nebo měrné ukazatele. Na první pohled tím 
zpravidla vystupuje do popředí obsahové jádro příslušného řádku textu, jež se 
tím stává do jisté míry srozumitelným i osobě, která je do písemného systému 
lineárního písma zasvěcena jen částečně a je v podstatě pologramotná. Ideo
gramy lineárního písma B nebývají však nikdy přímo včleňovány dovnitř syla
bograficky psaného slova, jak tomu bývá v písmech Blízkého východu. Jsou 
však někdy modifikovány přídatnými znaky tak, že vznikají složitější ideogra-
fické znaky (ligatury, ideogramy s připojenými „adjunkty" apod.). 

Inventář doposud zjištěných věcných ideogramů obsahuje asi 120 základ
ních ideografických znaků (bez ligatur a dalších složitějších ideografických 
komplexů). Současný stav inventáře se zakládá na seznamu vypracovaném na 
5. mezinárodním mykénologickém kolokviu v Salamance v r. 1970 (Acta My-
cenaea 1972, I, XVIII) a v detailech upraveném na 6. kolokviu v Chaumont 
v r. 1975 (Colloquium Mycenaeum 1979) a na 7. kolokviu v Norimberku 
a Wurzburku v r. 1981 (Res Mycenaeae 1983). Srov. i Vandenabeele-Olivier 
1979. 

Protože se nám zachoval pouze zlomek textů psaných lineárním písmem B, 
prakticky vždy jen z posledního roku existence toho či onoho paláce, tvoří do
chovaný ideograficky inventář zcela příležitostný výběr z někdejšího množství 
ideografických znaků nejrůznějšího druhu. Na rozdíl od sylabogramů, jejichž 
inventář se měnil jen v jednotlivostech (např. inventář pylský, knósský a my-
kénský se navzájem liší jen v nepodstatných detailech), je ze zachovaných tex
tů dobře patrno, že si písaři působící v různých palácích podstatně volněji vy
tvářeli zejména rozmanité ideografické specifikace, ať v podobě ligatur nebo 



VĚCNÉ I D E O G R A M Y 115 

adjunktních spojení. Soubor základních ideogramů zůstává však i na různých 
místech egejského světa překvapivě invariabilní. To svědčí o dlouhé a těsně 
spjaté písařské tradici v této oblasti. 

Protože pro sylabogramy jsou v inventáři znaků lineárního písma B rezer
vována čísla 1—99 (tč. jsou obsazena jen čísla 1—91 s několika mezerami; 
srov. tabulku na str. 116), bývají věcné ideogramy označovány čísly od 100 vý
še (tč. od 100 do 258, ovšem s celou řadou mezer; srov. str. 117/8). Čísla ideogra
mů jsou vždy doprovázena hvězdičkou, připojenou vlevo nahoře, a pokud se 
již ideogram podařilo věcně interpretovat, pak v případě potřeby i přídatným 
konvenčním latinským označením pojmu, jejž ideogram označuje (v poslední 
době bývají zpravidla z tohoto latinského výrazu uváděna pouze tři první pís
mena, neboť to k identifikaci ideogramů plně dostačuje). V tištěných publika
cích se doporučuje jak čísla ideogramů, tak jejich latinské interpretace sázet 
kurzívou, v rozmnožovaných textech bývají někdy podtrhovány. 

Např. ideogram * 100 VIR označuje „muže", 
*105 EQUus „koně", 
*243 ROTa „kolo", 
*258 je jedním z ideogramů dosud neinterpretovaných. 

Pokud má ideografickou funkci nějaký sylabogram, značíme jej číslem pří
slušného sylabogramu (s připojenou hvězdičkou), dále příslušnou slabičnou 
hodnotou (opět s hvězdičkou), a případně i latinským konvenčním označením 
(to vše zase v kurzívě). 

Např. sylabogram 30 NI označuje slabiku ni, 
ale ideogram *30*NI FICus označuje pojem „fík". 

Typy věcných ideogramů (synoptický přehled) 
1. Jednoduché ideogramy 

a) Jednoduché ideogramy přirozeně piktografického typu 
b) Jednoduché ideogramy schematického typu 
c) Znaky, které mohou fungovat buď jako ideogramy nebo jako sylabo

gramy 
d) Zkratky sylabograficky psaných řeckých slov, které se vývojově nachá

zejí na cestě k iďeografické funkci 
2. Složené ideogramy 

a) Skupiny sylabogramu, které jsou skládány do složitějších quasi-pikto-
grafických obrazců 

b) Skupiny ideogramů vytvářející vyšší sémantické jednotky 
c) Ideogramy s těsněji nebo volněji připojenými modifikujícími sylabo

gramy, které jsou zkratkami sylabograficky psaných řeckých slov 

TYPY VĚCNÝCH IDEOGRAMŮ 

1. Jednoduché ideogramy 

a) Jednoduché ideogramy přirozeně piktografického typu, jejichž význam je jas
ný přímo ze zobrazení pojmu, 

např. *241 TRIpus jakožto označení pro „trojnožku". 



116 ANTONÍN BARTONĚK 

H5=d i 

o". * 
• 

t ' ] H y =| «S i . 
i I ' £ ] 

1 

O. 

1 v / <t>TJ 
? 

P 
vyj li— 

•i 
L 

v~tH 

? 1 
I I t 

.... ' ; ' !-£ i -H H 

. . . ""'•••<*•) 

-a) ̂  ^ ] 

V 

IN 
v 8 V "f 

» i , 

1 f. f r f 

£5 S 


